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АНОТАЦІЯ

Мурза С.А. Диригентський жест як інструментально-виконавський

феномен: компаративно-технологічний підхід. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – «Музичне мистецтво». – Одеська

національна музична академія імені А. В. Нежданової, Міністерство культури та

інформаційної політики України, Одеса, 2021.

Дисертація присвячена дослідженню диригентської жестової системи як

виконавського комунікативного інструментально-оркестрового феномену.

Вказується, що художнє значення диригентського жесту як інструменту

комунікації, моделювання, артикулювання, впливу, спонукання, утворення

(виконавського тексту) актуалізує його в сучасному колективному музикуванні,

ніби додаючи специфічний «зайвий рядок» у текстову партитуру твору (що також

оцінюється слухачами-глядачами). Високий рівень сучасного музичного

мистецтва та учасників оркестру пред'являють і високі вимоги до творчості

диригента, в тому числі, до жестів як компоненту диригентської виконавської

техніки і утворюваної останніми століттями диригентської мови – точніше, мови

диригентського жесту. Адже рівень виконавської майстерності диригента (як і

виконавців будь-якої іншої спеціальності в музиці) базується на бездоганній

технології володіння своїм інструментом, у диригента – на досконалості його

мануальної пластики як специфічної мови комунікації в передачі художніх

намірів оркестрантам і, через них, слухачам.

Тому метою даного дослідження стає визначення специфіки та

закономірностей диригентського жесту у відображенні художньо-виразового

змісту оркестрової музики в різних виконавських видових та індивідуально-

стилістичних умовах. Матеріалом дослідження стали музика для оркестрів різних

типів; відеозаписи, а також безпосередні багаторічні спостереження автора

дисертації щодо концертних виступів і репетицій видатних диригентів оркестрів
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різних видових складів (симфонічного; духових та народних інструментів) з точки

зору їх мануально-жестових диригентських проявів.

В роботі диференціюються поняття «диригентський жест», «виконавська

диригентсько-жестова мова», «виконавський диригентський текст» і «метатекст»

музичного твору. Стверджується, що у сукупності з іншими мовно-

диригентськими засобами художньої техніки (міміка, погляд, поза корпусу тощо)

система диригентських жестів уособлюється як диригентський виконавський

текст (ієрархічна, структурована, системно-функціональна єдність музичних

значень та їх диригентсько-мануальних знакових носіїв у передачі об'єктивно-

композиторської та суб'єктивно-виконавської інформації) і може виступати

своєрідним компонентом метатексту музичного твору (як комплексу

композиторського і виконавських текстів, народженого у сукупності авторських

стильових засад, інтерпретативних індивідуальних властивостей і факторів

музично-історичної пам’яті).

Здійснюється історичний огляд європейської диригентської традиції з точки

зору еволюції диригентської техніки. Аналізуються властивості диригентського

жесту у невербально-комунікативній виконавській ситуації з оркестровим

колективом. Визначаються функціональні, структурні, змістові особливості

диригентської мануальної жестикуляції як специфічної невербальної музично-

мовної системи, що отримує розвиток як структура, здатна до комунікативного

втілення ціннісних засад музики. Звідси – особливості мовної системи

диригентських жестів, яка (подібно до самої музики), з одного боку, спирається на

інтимно-психологічні, максимально-індивідуалізовані (виконавські

індивідуально-стильові) умови; з іншого боку – на універсальні мовні параметри

(історико-стильові, композиційні, темпоральні, музично-мовні умови музичного

твору).

В роботі досліджуються хронотопічні та якісно-звукові характеристики у

системі диригентського жестового втілення; аналізуються співвіднесення форм

ігрових рухів музикантів-інструменталістів та диригентської жестової системи.
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Історично складені виконавські умови, якісно-кількісний тембрально-

інструментальний склад та жанрово-стильові (з відповідними музично-мовними

засобами) параметри оркестрового виконавства останніх століть спрямували певні

об’єктивні тенденції стосовно диригентських жестів і постановки. Найбільші

(серед усіх видів оркестрів) концептуальна і темброво-фактурна складність,

масштабність жанрово-стильового спектру і формотворних часопросторових

(хронотопічних) чинників, експериментально-новаційні вектори оркестрово-

симфонічного диригування, нарешті, умови навчальних програм диригентів

інших видів оркестрів і виконання ними перекладень з симфонічних партитур,

зробили оркестрово-симфонічну жестову систему, з одного боку, універсальною,

з іншого, представленою у найбільш вільно-індивідуалізованій манері

диригентської техніки. Усе це, звичайно справило (і справляє) вплив на усі інші

види оркестрів та їх диригентів.

Хорове диригування, як первісне у справі керування колективним музичним

звучанням, виявляє сплав взаємовпливів: духовно-храмової культури (у тому

числі, з інструментами), світського колективного співу та інструментально-

симфонічних властивостей. Втім, можна відзначити узагальнені тенденції – до

мінімалізації і підвищеної точності показу, до високих позицій та спрямованості

ауфтактів «уперед-вниз», до специфічної плинності «підсилених», але

неконтрастних ауфтактів у відтворенні прийому ланцюгового дихання.

Багатовіковий виконавський досвід духового колективного виконавства у

військовій, державно-урочистій та святково-розважальній сферах спрямував

відповідні форми диригентських рухів з характеристиками динаміко-штрихової

яскравості жестів (що пов’язане і з металевою гучністю-дзвінкістю тембрів),

крупними амплітудами і високою-широкою постановкою рук (для помітності у

ході та впливу на глядачів), чіткістю та певною залежністю від тактувальної

функції (у рамках переважної жанровості виконуваної музики), широкими

пісенно-ліричними (контрастними) горизонталями жестів.

Диригування «наймолодшим» в оркестровій «родині» оркестром

модернізованих народних інструментів від початку тримало курс на спорідненість
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з симфонічними принципами диригування (переважно, у малих музичних

формах). Звідси увага до техніки ауфтакту, тяжіння до класичних жестових форм,

а у зв’язку з природною «сухістю» щипкових тембрів – до мінімалізації жестової

системи, до полегшено-прозорих легатних проявів; переважання низької позиції,

танцювальне тактування поруч з вільно-естрадною свободою «довіри оркестру»

(переривання тактувальної остинатності на користь природної хронотопічної

плинності з «ефектним» продовженням), одночасно, драматизація жестів у

«посиленні» ауфтакту.

Таким чином, диригентська жестова система (система мануальних рухів

диригента) виступає специфічною семантичною метамовною формою музики. А

диригентський жест (як найменша одиниця такої форми) – інтонаційно-художнім

інструментально-виконавським (в оркестровому диригуванні) феноменом.

Ключові слова: диригентське виконавство, диригентський жест,

мануальний рух, система диригентських жестів, диригентська художня техніка,

невербально-комунікативний аспект, психофізичний аспект, жестово-

диригентська виконавська мова, симфонічний оркестр, народно-інструментальний

оркестровий жанр.

ANNOTATION

Murza S.A. Conducting gesture as an instrumental-performing

phenomenon: a comparative-technological approach. – Qualifying scientific work

with the manuscript copyright.

Thesis for a Candidate of Science Degree in Art Studies (PhD) by specialty

17.00.03 – Musical art. – Odessa National Music Academy named after

A. V. Nezhdanova, Ministry of Culture of Ukraine, Odessa, 2021.

The dissertation is devoted to the research of the conductor’s gesture system as a

performing communicative instrumental and orchestral phenomenon. It is pointed out

that the artistic significance of the conductor's gesture as a tool of communication,

modeling, articulation, influence, motivation, formation (performance text) actualizes it

in modern collective music making, as if adding a specific "extra line" to the text score

6

(which is also appreciated by listeners). The high level of modern musical art and

orchestra members are subject to high demands on the conductor's work, including

gestures as a component of the conductor's performance technique and the conductor's

language formed in recent centuries - more precisely, the language of the conductor's

gesture. After all, the level of performing skills of a conductor (as well as performers of

any other specialty in music) is based on impeccable technology of owning his

instrument, the conductor - on the perfection of his manual plasticity as a specific

language of communication in transmitting artistic intentions to orchestra and listeners.

Therefore, the aim of this study is to determine the specifics and patterns of the

conductor's gesture in reflecting the artistic and expressive content of orchestral music

in different performance species and individual stylistic conditions. The material of the

research was music for orchestras of different types; video recordings, as well as direct

long-term observations of the author of the dissertation on concert performances and

rehearsals of outstanding conductors of orchestras of different types (symphonic; wind

and folk instruments) in terms of their manual gestures.

The concept of "conductor's gesture", "performing conductor-gesture language",

"performing conductor's text" and "metatext" of a musical composition are

differentiated in the work. It is claimed that in combination with other language-

conductor’s means of artistic technique (facial expressions, gaze, state of the body, etc.)

the system of conductor's gestures is personified as a conductor's performance text

(hierarchical, structured, system and functional unity of musical meanings and their

conductor’s-manual objective-compositional and subjective-performance information)

and can act as a kind of component of the metatext of a musical composition (as a set of

compositional and performance texts, born in a set of author's stylistic principles,

interpretive individual properties and factors of musical and historical memory).

A historical review of the European conductor’s tradition from the point of view

of the evolution of conductor’s technique is carried out. The properties of a conductor's

gesture in a non-verbal communicative performance situation with an orchestral

ensemble are analyzed. Functional, structural, semantic features of conductor's manual

gestures as a specific non-verbal musical and linguistic system, which is developed as a

7

structure capable of communicative embodiment of the value principles of music, are

determined. Hence we get the peculiarities of the language system of conductor's

gestures, which (like music itself), on the one hand, is based on intimate, psychological,

maximally-individualized (performing individual style) conditions; on the other hand -

on universal language parameters (historical and style, compositional, temporal, musical

and linguistic conditions of a musical composition).

The chronotopic and qualitative-sound characteristics in the system of

conductor’s gesture embodiment are investigated in the work; the correlation of forms

of play movements of musicians-instrumentalists and conductor's gesture system is

analyzed.

Historically composed performance conditions, qualitative and quantitative

timbre and instrumental composition and genre and style (with appropriate musical and

linguistic means) parameters of orchestral performance of the last centuries have

directed certain objective tendencies concerning conductor’s gestures and staging. The

largest (among all types of orchestras) conceptual and timbre-texture complexity, scale

of genre and style spectrum and formative space and time (chronotopic) factors,

experimental-innovative vectors of orchestral and symphonic conducting, and finally,

conditions of training programs for conductors of other types of orchestras symphonic

scores, on the one hand, made universal the orchestral and symphonic gesture system,

and on the other, presented in the most freely-individualized manner of conductor’s

technique. All this, of course, has had (and still has) an impact on all other types of

orchestras and their conductors.

Choral conducting, as the original in the management of collective musical

sound, reveals an alloy of mutual influences: spiritual and temple culture (including

with instruments), secular collective singing and instrumental and symphonic

properties. However, we can note generalized trends - to minimize and increase the

accuracy of the display, to the high positions and direction of auftaks "forward-down",

to the specific fluidity of "enhanced" but non-contrasting auftaks in the reproduction of

chain breathing.
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Centuries-old performance experience of spiritual collective performance in

military, state-solemn and festive-entertaining spheres directed the corresponding forms

of conductor’s movements with characteristics of dynamic-stroke brightness of gestures

(which is connected with metallic volume and loudness of timbres), large amplitudes

and high-wide state of hands (for visibility in the course and influence on the audience),

clarity and a certain dependence on the tactile function (within the predominant genre of

music performed), wide song-lyrical (contrasting) horizontal gestures.

In the orchestral "family", conducting the "youngest" orchestra of modernized

folk instruments from the beginning kept the course of affinity with the symphonic

principles of conducting (mostly in small musical forms). Hence the attention to the


[…]


Під останньою розуміється система мануальних (жестово-диригентських)

знаків та їх значень, які актуалізуються у візуальній часопросторовій формі для

керованого інтерпретативного моделювання колективного виконання з метою

отримання художнього цілісного звучного результату. Диригентська жестова

виконавська мова розвивалася поруч з музичною, зокрема, інструментально-

музичною мовою (у нелінійній залежності), і не має безпосередніх прототипів не

тільки за межами музики (у позахудожній сфері – як і музична мова), а й у самій

музиці (мистецтві звуків), хоча, виникнувши як наймолодший вид музичного

виконавства, мала можливість і увібрала у себе деякі риси (засоби, знаки)

загально-жестової і музично-мовної семантики. У сукупності з іншими мовно-

диригентськими засобами художньої техніки (міміка, погляд, поза корпуса тощо)

179

система диригентських жестів уособлюється як диригентський виконавський

текст (ієрархічна, структурована, системно-функціональна єдність музичних

значень та їх диригентсько-мануальних знакових носіїв у передачі об'єктивно-

композиторської та суб'єктивно-виконавської інформації) і може виступати

своєрідним компонентом метатексту музичного твору (як комплексу

композиторського і виконавських текстів, народженого у сукупності авторських

стильових засад, інтерпретативних індивідуальних властивостей і факторів

музично-історичної пам’яті).

Втілення музичного хронотопу (часопростору як двоїстої цілісності) у

диригентському виконанні виступає як «переклад» часу на мову спатіальних

характеристик, його опредметнення у просторі (що виступає докорінно

внутрішнім протиріччям в розумінні явища часу у цілому). Отже у створенні

різних форм диригентських жестів, їх «наповненні» музикою, безпосередньо

втілюється поєднання часопросторових параметрів – через спрямованість,

уривчастість, періодичність і «завантаженість» рухів; через ауфтактовий принцип

руху «вниз – вгору». Одночасно жесту властиві такі суто просторові

характеристики, як напрямок та форма, рельєф та фон, щільність та об'ємність,

глибина та перспектива.

Важливим параметром диригентського жесту виступає втілення якості

звуку, його тембральності, процесуальності, стильової визначеності, що

уособлюється у понятті «звучної руки». При певній метафоричності останнього,

«звукорухи» диригента (обумовлені конкретикою слухомоторних зв'язків,

точністю м'язового відчуття, врахуванням конкретних умов виникнення,

існування і зникнення або переходу звуку, знанням фізичної природи і художніх

можливостей голосів і інструментів) координуються з психофізичним

інструментально-виконавським принципом втілення «звукотворчої волі». Система

диригентських «туше» і «звуковедення», внутрішньо-м’язове і психологічно-

вольове відчуття «безперервної мелодійної» (Б. Асафьєв), темброфактурної,

артикуляційно-динамічної і мислечуттєвої виконавської плинності в даному

випадку моделює енергетичний зміст усіх видів і масштабів музичної інтонації,
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що свідчить про інтеграцію звучно-стильових характеристик у галузь

виконавської диригентської техніки та у мануально-жестову мову диригента.

Спорідненість диригентського жесту і музично-інструментальних ігрових

рухів у втіленні художньої ідеї твору, а також власний інструментально-

виконавський досвід диригента не є простим транспонуванням загально-

виконавських і звучно-інструментальних параметрів у систему диригентських

жестів (мануальних рухів); у невербально-комунікативній плинності

диригентського виконавського процесу за певних художньо-психологічних умов

відбувається відчутний для оркестрантів і слухачів (але часто не пояснюваний)

прорив до «іншого виміру» мовленнєвого і мовного впливів – психофізичного,

який діє відразу на свідомість музикантів у її цілісності. В такому випадку

система диригентських жестів, як мовленнєво-відчутний компонент

диригентської психотехніки, здатна виступати специфічною мовою з

відповідними знаковими утвореннями й характеристиками одночасних

універсалізму (іманентної зрозумілості) та максимальної індивідуалізації

(неможливості точного повторення-наслідування). Звідси – відома загадковість та

складність оволодіння системою «простих» диригентських жестів –

диригентською мануальною технікою, яка невідривна від специфічного

комплексу здібностей і труднощів у визначенні їх змісту.

Історично складені виконавські умови, якісно-кількісний тембрально-

інструментальний склад та жанрово-стильові (з відповідними музично-мовними

засобами) параметри оркестрового виконавства останніх століть спрямували певні

об’єктивні тенденції стосовно диригентських жестів і постановки.

Найбільші (серед усіх видів оркестрів) концептуальна і темброво-фактурна

складність, масштабність жанрово-стильового спектру і формотворних

часопросторових (хронотопічних) чинників, експериментально-новаційні вектори

оркестрово-симфонічного диригування, нарешті, умови навчальних програм

диригентів інших видів оркестрів і виконання ними перекладень з симфонічних

партитур, зробили оркестрово-симфонічну жестову систему, з одного боку,

універсальною, з іншого, представленою у найбільш вільно-індивідуалізованій
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манері диригентської техніки. Саме в цій галузі (через необхідність

індивідуалізованого інтерпретативного підходу у новому романтичному

виконавстві) здійснилися революційні зсуви щодо диригентського мистецтва та

його жестово-мануальної системи: 1) формування у ХІХ столітті диригентського

виконавства як окремої спеціалізації з перетворенням жестового тактування на

виразову специфічну диригентську виконавську мову; 2) новий статус

диригентського мистецтва і техніки у переході від керування до «співавторства» з

оркестром, до максимальної жестової свободи у хронотопічному втіленні своїх

інтерпретативних задумів у поєднанні з жестовою ясністю показу. Усе, звичайно

справило (і справляє) вплив на усі інші види оркестрів та їх диригентів.

Хорове диригування, як первісне у справі керування колективним музичним

звучанням, виявляє сплав взаємовпливів: духовно-храмової культури (у тому

числі, з інструментами), світського колективного співу та інструментально-

симфонічних властивостей. Втім, можна відзначити узагальнені тенденції – до

мінімалізації (аж у тимчасовому нівелюванні тактування на користь плинності

хорового масиву або тиші) і підвищеної точності показу (від церковних вимог), до

високих позицій та спрямованості ауфтактів «уперед-вниз» (спів стоячи, імітація

напряму голосового звукоподання), до специфічної плинності «підсилених», але

неконтрастних ауфтактів у відтворенні прийому ланцюгового дихання.

Багатовіковий виконавський досвід духового колективного виконавства у

військовій, державно-урочистій та святково-розважальній сферах спрямував

відповідні форми диригентських рухів з характеристиками динаміко-штрихової

яскравості жестів (що пов’язане і з металевою гучністю-дзвінкістю тембрів),

крупними амплітудами і високою-широкою постановкою рук (для помітності у

ході та впливу на глядачів), чіткістю та певною залежністю від тактувальної

функції (у рамках переважної жанровості виконуваної музики), широкими

пісенно-ліричними (контрастними) горизонталями жестів.

Диригування «наймолодшим» в оркестровій «родині» оркестром

модернізованих народних інструментів від початку тримало курс на спорідненість

з симфонічними принципами диригування (переважно, у малих музичних
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формах). Звідси увага до техніки ауфтакту, тяжіння до класичних жестових форм,

а у зв’язку з природною «сухістю» щипкових тембрів – до мінімалізації жестової

системи, до полегшено-прозорих легатних проявів; переважання низької позиції,

танцювальне тактування поруч з вільно-естрадною свободою «довіри оркестру»

(переривання тактувальної остинатності на користь природної хронотопічної

плинності з «ефектним» продовженням), одночасно, драматизація жестів у

«посиленні» ауфтакту.

Таким чином, диригентська жестова система (система мануальних рухів

диригента) виступає «кінетичною моделлю змісту музики» (О. Тремзіна), її

специфічною семантичною метамовною формою. А диригентський жест (як

найменша одиниця останньої) – інтонаційно-художнім інструментально-

виконавським (в оркестровому диригуванні) феноменом.
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