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Спеціальність 17.00.03 – Музичне мистецтво.

Мистецтво диригування, що передбачає керування колективним

музично-виконавським процесом через володіння майстерністю жестово-

рухової маніпуляції, багато часу залишається овіяним винятковим шармом і

завжди викликало особливий пієтет і в мистецьких колах, і серед інших

поціновувачів музики. Жест, тілорух, міміка… Окутані витонченою

експресією й пластикою та керовані художнім мисленням і волею диригента,

вони здатні не лише кермувати синхронністю виконання групою музикантів,

а, й найголовніше, формувати з цього звучання індивідуально-

інтерпретаційну інтонаційність і художню образність. Саме ці, майже

«чаклунські» властивості і технології сприяли формуванню навколо

мистецтва диригування такого собі «таємного» ореола, який нібито об’єднує

лише «посвячених» у цей «секретний клуб» фахівців і є недоступним для

оточуючих. Вірогідно це й спонукало М. А. Римського-Корсакова назвати

диригентство «темною» справою, і вже близько півтора століття (фактично

до сьогодення) ніхто про це йому не заперечив. Ймовірно з цим пов’язане й

те, що диригентське мистецтво в сучасній мистецтвознавчій науці відносно

мало досліджено у порівнянні з іншими видами виконавства і музичними

жанрами. І це вочевидь. Адже, як свідчить практика, переважна частина

існуючих публікацій, присвячених проблемам диригентської техніки,

представляють навчально-методичне спрямування. А ґрунтовні наукові

дослідження останніх років в області диригування здебільшого

концентруються на загальномистецьких, історико-культурологічних,
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художньо-інтерпретаційних аспектах, і немов навмисне оминають її

глибинно-технологічну сторону, залишаючи саму «анатомію» диригентської

техніки, розуміння функціонування і взаємодії «потаємних» її механізмів на

позиціях terra incognita наукового аналізу.

В цій ситуації представлене до захисту дисертаційне дослідження С. А.

Мурзи «Диригентський жест як інструментально-виконавський феномен:

компаративно-технологічний підхід» виявляється не лише вельми

актуальним і своєчасним, а навіть конче необхідним в умовах сьогоденних

тенденцій і процесів глобального науково-аналітичного осмислення усіх

найважливіших сторін і явищ сучасного мистецтва. З іншого боку,

запропонована в даній роботі проблематика вимагає від здобувача, окрім

фахової компетентності, й певної відповідальності, оскільки наукові

положення і результати такого дослідження безумовно лягають міцним

ґрунтом на перспективу подальших розробок цієї царини виконавського

мистецтва. І в цьому сенсі хочеться привітати і підтримати дисертантку та її

наукового керівника з вдало обраною тематикою дисертаційного

дослідження, його реалізацією та представленням до захисту.

Предметом данного дисертаційного дослідження виступає

«диригентський жест як компонент художньої техніки диригента і як

специфічний виконавський комунікативний мовний феномен». Такий ракурс

формулювання предмету відразу ж передбачає подвійний вектор вивчення

диригентського жесту, спрямовуючи дослідження і в бік виконавсько-

диригентської технології, і на позиції семіотики мистецтва.

Мету роботи пошукувачка визначає як «визначення специфіки та

закономірностей диригентського жесту у відображенні художньо-виразового

змісту оркестрової музики в різних виконавських видових та індивідуально-

стилістичних умовах». Можна відзначити, що таке спрямування

дисертаційного дослідження дозволило його авторці чітко окреслити цілу

низку завдань та успішно їх вирішити. Тематика цих завдань достатньо

збалансована та фокусується на різноманітних, та разом з тим, на
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пріоритетних аспектах вивчення зазначеної проблеми, що одночасно сприяє і

її структуризації, і комплексному охопленню, і фокусуванню на найбільш

актуальному.

Зміст І розділу «Жест в семіотиці культури і в диригентському

виконавстві» досліджує проблему функціонування тілесного жесту з двох

основних позицій. По-перше – з точки зору загально-семантичної природи в

контексті розвитку людського соціуму, де авторка справедливо наголошує на

його комунікативно-експресивній функції. По-друге – з позиції основного

елементу диригентської техніки в її історичному ракурсі, проводячи аналіз

залучення жестової системи для організації сумісного музично-

інструментального виконання й до сучасного стану й піднесення

професійного диригування як виду виконавського мистецтва.

Дуже цінним для даного дослідження й обґрунтування наукових

висновків дисертації є четвертий підрозділ першого розділу «Диригентський

жест як компонент специфічної мовної системи», в якому досліджується

семіотична сутність диригентського жесту, а також подальшої розробки

набуває музично-мовна концепція диригентського мистецтва. Авторка

справедливо доводить ідентифікацію диригентської техніки із жестовою

виконавською мовою, котрій властивим є структурний саморозвиток та

символічна природа, що спрямована на семантичну конкретизацію

музичного тексту. Цей підрозділ роботи, на наш погляд, виявляється однім з

кульмінаційних в розробці змістовних характеристик предмету дослідження

даної роботи.

Другий розділ – «Диригентський жест у структурі виконавської

художньої техніки» присвячено дослідженню проблеми функціонування

диригентського жесту як ключового елементу диригентсько-виконавської

техніки з боку просторово-часових закономірностей (хронотоп),

властивостей жестової пластики по відношенню до музично-мовного

вислову. Саме в цьому розділі авторкою розкриваються сутнісні специфікації

й діалектичні зв’язки жестового руху з музикою та її характерними проявами
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в артикуляційно-штрихових, гучнісно-динамічних, фактурних, тембральних

й інших параметрах.

Вельми важливим в «драматургії» даної роботи виявляється третій

підрозділ другого розділу «Форми ігрових рухів в інструментальному

виконавстві і диригентська техніка», результати дослідження якого

підтверджують в мистецтві інструментального виконавства глибинне й

органічне існування диригентського начала.

Третій розділ роботи С. А. Мурзи – «Індивідуальні й типові властивості

виконавської техніки диригентів: видові й жанрово-стильові впливи» є

логічним продовженням вивчення феномену диригентського жесту з точки

зору практичної його реалізації в площині художнього процесу. Тут

безсумнівним досягненням авторки слід відзначити здійснену нею на основі

компаративного підходу аналітику диригентсько-виконавської специфіки

крізь призму жанрово-стильових особливостей того чи іншого виду

колективної творчості. Для свого аналізу авторка роботи справедливо обирає

основні види академічного колективного музикування як-от: вокально-

хорове, оркестрове симфонічне, оркестрове духове та оркестрове народно-

інструментальне мистецтво. Цікавим моментом є й те, що дисертантка

вивчаючи проблему в даному аспекті не замикається на особливостях

сучасного стану обраних жанрів, а розглядає її також і в історичній

ретроспективі розвитку цих видів колективної творчості. Логічним

продовженням дослідження специфіки видової диригентської техніки є

висвітлення й індивідуальних рис окремих митців-диригентів відповідно до

свого напряму музичної творчості.

Висновки, що представлені наприкінці роботи носять лаконічний, але

достатньо конкретний і переконливий характер. В них авторка даного

дисертаційного дослідження у стислому вигляді резюмує основну суть своїх

наукових пошуків. Все це дає підстави вважати тематику дисертаційного

дослідження С. А. Мурзи вельми актуальною та такою, що відзначається

новизною отриманих результатів, високим рівнем наукового мислення
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дисертантки і стилістики викладення матеріалу, глибиною проникнення в

обрану тему та ретельністю її розробки.

Далі пропонується перейти до зауважень і запитань стосовно даної

дисертації, які неодмінно становлять складову частину опонентського

відгуку. Отже, хотілось би відзначити наступне.

1. Питання щодо методологічної організації роботи. Чому пошуковий

вектор, зазначений у назві дисертації, а саме – «компаративно-технологічний

підхід» не фігурує у науковому апараті роботи, тобто у формулюванні її

предмету? Адже, відповідно до канонів сучасної наукової методології в

темах дисертаційних досліджень мають фігурувати і об’єкт, і предмет. В

даному випадку спостерігаємо зворотну ситуацію. Тобто, коли предмет

дослідження (реально зримий і конкретно зафіксований у самій назві роботи)

не повністю відображується в науковому інструментарії роботи. Разом з тим,

зафіксований у назві дисертації компоративно-технологічний аспект, тобто

аналіз та порівняння елементів і характерних рис виконавсько-диригентської

технології, сконцентрованих в комунікативно-мовній сутності

диригентскього жесту відповідно до тих чи тих видово-жанрових, культурно-

історичних чи індивідуальних особливостей дійсно присутній і

використовується протягом значної частини роботи.

2. Відмічаючи певну органічність структури даної роботи, все ж таки,

вбачається, що підрозділ 2.4. «Диригентська паличка у жестово-пластичній

системі диригування» дещо випадає зі змістовного контексту другого

розділу. Цей матеріал більш логічно міг би вписатися у перший розділ,

зокрема продовжуючи зміст підрозділу 1.2. «Становлення і розвиток

професійної художньої диригенської техніки». Тобто, диригентська паличка

як подальший і послідовний етап в еволюції диригентської технології.

3. Не зважаючи на доволі ретельну розробку авторкою у своїй роботі

сутнісних характеристик диригентського жесту, все ж таки у своїх пошуках

вона не дістала того «ядра», в якому криється уся сутність саме фізичного

зв’язку диригентського жесту з метроритмічною основою музики. А це було
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б прямою дорогою до розуміння явища агогіки, живого руху музичної

матерії. Хотілося б бачити в роботі такі ідеї і концепти, як: синкретизм

музичної метроритмічної пульсації і фізичного руху; гравітація (земне

тяжіння), що проявляється у фізичних законах вільно-прискореного падіння

й вільно-уповільненого відображення у процесі здійснення двофазового

диригентського жесту; інерційність диригенського руху, тобто сила руки

помножена вихідну швидкість в межах визначеної амплітуди, що і надає

можливість точно передбачати кінцевий результат (час настання і характер

точки) Очевидно, що саме це мав на увазі В. Жорданія у своєму висловлені:

«…як ауфтактнеться, так і відгукнеться»).

4. Розкриваючи змістовне наповнення другого розділу «Диригентський

жест у структурі виконавської художньої техніки» в авторефераті дисертації

авторка зазначає, що в підрозділах цього розділу «…характеризуються

основні концепти, втілені інструментально-фортепіанними засобами» (стор.

7). Навіть не зважаючи на те, що реально в даному тексті про фортепіанне

виконавство йдеться не дуже то й багато (в основному ж окреслена

проблематика розглядається крізь призму узагальненої виконавсько-

інструментальної практики), хочеться почути від авторки роботи аргументи

щодо вибору саме інструментально-фортепіанного контексту для розгляду

цього питання. «Імітаційне» (за І. Мусіним) диригування, або ж

«інструментальне дихання руки» (за Б. Асаф’євим) є невід’ємною й

органічною складовою системи ігрових рухів (як квазідиригувння за

інструментом в процесі гри) у виконавських технологіях практично всіх

інструментальних спеціальностей, давно й широко використовується в різних

методиках опанування виконавською майстерністю. В цьому сенсі хотілося б

бачити в тексті даного розділу й аналогічні приклади стосовно інших

інструментальних культур, як-от: виконавський вдих (тобто ауфтакт) і видих

(падіння диригенського жесту з досяганням точки) на духових інструментах;

початок гри смичком від колодки зі спрямуванням вниз (аналог

диригенського жесту) у скрипалів; трансформаційне моделювання
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квазідиригентського руху правою рукою в горизонтальну площину в процесі

звуковидобування у баяністів-акордеоністів, віолончелістів тощо та ін.

Крім цього, виникає й інше питання: чи можна вважати

інструментальне квазідиригування (тобто певні форми інструментальних

ігрових рухів) повноцінною складовою диригентсько-виконавської мовної (!)

системи? Про що стверджує автор на стор. 9 автореферату. Таке твердження

вбачається, принаймні, спірним.

5. В третьому розділі дисертації її авторка проводить аналіз типових

властивостей виконавської диригентської техніки в художніх умовах різних

видів колективного музикування та впливу їх жанрово-стильових

особливостей. На рівні окремих підрозділів дисертантка висвітлює специфіку

вокально-хорового диригування, диригування симфонічним і духовим

оркестрами, а також оркестром народних інструментів. Повністю

погоджуючись з обраними авторкою роботи видами колективної творчості

щодо дослідження в них специфічних особливостей втілення диригентської

техніки (а ці масові жанри безумовно є ключовими в музичному мистецтві

сучасності), все ж таки обмеження ними певною мірою звужує повноту

уявлення про різнобарв’я існуючих жестово-диригентських технік та їх

специфікації. Мова йде, насамперед, про естрадний оркестр, розгляд якого на

рівні окремого підрозділу міг би ще значніше збагатити розробку даного

питання. І якщо інші види колективної творчості, зокрема академічного

(камерний оркестр, великі камерно-ансамблеві колективи) та народно-

академічного кшталту (народний хор, великий ансамбль пісні й танцю,

капела бандуристів, інші етно-оркестрові формації) своїми жанрово-

стильовими атрибутами радикально не впливають на формування

диригентської стилістики (хоча й про них в дисертації можна було б згадати),

то саме естрадний оркестр та його різноманітні підвиди (естрадний,

естрадно-симфонічний, симфо-джаз, біг-бенд й ін.) протягом тривалої своєї

еволюції підготував і «виплекав» своєрідний, фактично неординарний стиль
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диригентської комунікації, що як відомо відрізняється від академічної

традиції і технологічно, і естетично.

6. Третій розділ роботи «Індивідуальні і типові властивості

виконавської техніки диригентів: видові і жанрово-стильові впливи», який за

словами авторки «…присвячений розгляду індивідуальних властивостей

системи диригентських жестів деяких провідних диригентів ХХ-ХХІ століть,

а також (!) умовно-типових рис при диригуванні музичними колективами

різних видів» (стор. 10, автореф.). В реальності ж текст цього розділу

висвітлює зворотну диспропорцію. Тобто, значна доля інформації належить

розгляду жанрових специфікацій (як вже говорилося вище – кожному виду

колективної творчості присвячено окремий підрозділ) та впливу їх на

характер і техніку диригування в цілому. І в меншій мірі висвітлюються

диригентські персоналії. Крім того, якщо аналітика індивідуальних рис

диригентської техніки окремих провідних митців сучасного хорового

мистецтва (А. Авдієвський, К. Пігров, О. Свєшніков), народно-оркестрового

(М. Нєкрасов, М. Калінін), симфонічної зарубіжної (Є. Свєтланов, Є.

Мравінський) та вітчизняної (С. Турчак, О. Линів, Н. Понамарчук) творчості

певною мірою спостерігається, то фактична відсутність репрезентації

найвидатніших диригентів ХХ століття, імена яких вписані «золотими

літерами» в розвій і піднесення диригентського мистецтва як такого,

викликає нерозуміння. К. Клайберг, К. Аббадо, Г. Караян, Л. Бернстайн, А.

Тосканіні, П. Булез… Ці та багато інших геніїв оркестрового диригування

(нагадаємо, що саме вони за версією «BBC Music Magazine» у 2020 році

увійшли до двадцятки найкращих диригентів світу усіх часів), як відомо,

здійснили неоціненний внесок у скарбницю мистецьких досягнень світової

музичної культури та своєю творчістю віддзеркалюють не лише унікальність

й багатогранність мистецьких, художно-інтерпретаційних рішень, а й

сповнені максимально індивідуалізованим, часом неординарним

диригентським стилем, жестово-виконавською технологією, що

кристалізувалася в них протягом усього етапу їх мистецького сходження. На
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наш погляд, репрезентація творчих портретів хоча б деяких з них (зрозуміло,

спрямована на індивідуалізацію техніки диригування) змогло б ще більше

підвищити дослідницький результат даної роботи.

7. Як вже зазначалося, текст представленої дисертації відображає

досить грамотний науково-аналітичний підхід, що яскраво проявляється

також і в стилістиці його викладення, використовуваній лексиці й залученій

фаховій термінології. Разом з тим, в роботі іноді зустрічаються оберти та

словосполучення із зайвою ускладненістю, або так звані «аморфні»

висловлення (тобто ті, що на сьогодні ще не отримали конкретного

змістовного визначення в науковому лексиконі), або нерядоположні чи

стилістично некоректні сполучення, росіянізми тощо. Так, наприклад,

сумнівним вбачається висловлення автора щодо енергетичного змісту

музичної інтонації: «Диригентський жест моделює енергетичний зміст усіх

видів музичної інтонації» (стор. 9, автореф.). Отже, чи дійсно музична

інтонація містить енергетику, та тим більше – енергетичний зміст? Якщо так,

то в яких величинах вимірюється цей зміст (або сама музично-інтонаційна

енергія), якщо за канонами класичної фізики одиниця виміру енергії є Дж

(Джоуль)?

Інший приклад стосується твердження автора роботи стосовно якості

скульптурності диригентського жесту (стор. 8, автореф.). Адже, як відомо,

скульптура (та похідна від неї властивість, тобто скульптурність), хоч і є

мистецтвом тримірним, просторовим, але ж все таки уособлює статичність,

нерухомість. Диригентський жест вже за своєю природою є дією, рухом. Він

живе в процесуальності і вимірюється простором-часом, і статика для нього

скоріше є контр-властивою.

8. Хотілося б бачити в роботі більш розгорнуті додатки. Адже

наочність додаткових матеріалів (фотоілюстрації, розгорнуті схеми, таблиці

та ін.) завжди сприяє кращому усвідомленню певної текстової інформації,

зокрема системоутворюючого характеру. Наприклад, це могла бути